
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МАЛЯЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ. 

 
                                                                                                                            

РЕШЕНИЕ 
 
От  «06» февраля 2020 г.                                                                                 № 43/11 
 
 

О поощрении и материальном стимулировании членов народной дружины, 
принимающих участие в охране общественного порядка на территории  

Маляевского сельского поселения 
 
 

В целях создания условий для деятельности народных дружин, участвующих в 
охране общественного порядка на территории Маляевского сельского поселения, в 
соответствии с федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
02.04.2014  № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Уставом 
Маляевского сельского поселения администрация Маляевского сельского поселения,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Утвердить Положение о поощрении и материальном стимулировании членов 
народной дружины, принимающих участие в охране общественного порядка на 
территории Маляевского сельского поселения  согласно приложению. 
2. Решение совета депутатов Маляевского сельского поселения от 27.01.2017 г.         
№ 117/5 «Об утверждении Положения о народной дружине по охране общественного 
порядка на территории Маляевского сельского поселения» считать утратившим силу.  
3. Настоящее  решение  подлежит  обнародованию. 
4. Контроль за исполнение  настоящего   решения  оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
Глава Маляевского  
сельского поселения                                                                                 А.М.Абузяров 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

garantf1://86367.0/
consultantplus://offline/ref=64B783BB4CF2B1104D2C3151F993F93F7139F4D6F8415C89F342043FD58171DE86E5CCF88FFDl3H9F


Приложение 
к решению Совета депутатов 
Маляевского сельского поселения 
от «06»  февраля 2020 г  № 43/11 

 

 

 
Положение 

о поощрении и материальном стимулировании членов 
народной дружины, принимающих участие в охране общественного порядка на 

территории Маляевского сельского поселения  
 
 

1.Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о поощрении и материальном стимулировании 
членов народной дружины, принимающих участие в охране общественного порядка 
на территории Маляевского сельского поселения (далее - Положение) разработано в 
соответствии с федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
02.04.2014  № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», 
Уставом Маляевского сельского поселения  и определяет следующие меры 
поощрений и материального стимулирования. 

1.2. В качестве мер поощрения к членам народной дружины администрацией 
Маляевского сельского поселения могут быть применены: 

- награждение Почетной грамотой, благодарностью; 
- вручение денежной премии; 
- вручение ценного подарка. 
1.3. За активное участие дружинника в охране общественного порядка 

администрация Маляевского сельского поселения  по согласованию со штабом 
дружины может ходатайствовать перед работодателем: 

- о награждении дружинника денежной премией или ценным подарком по 
основному месту работы; 

- о предоставлении ежегодного дополнительного отпуска без сохранения 
заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней. 

1.4. За особые заслуги в выполнении своего общественного долга в деле 
охраны общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений, 
проявленные при этом мужество и героизм члены народной дружины могут быть 
представлены к награждению государственными наградами Российской Федерации в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

1.5. Оформление награждения Почетной грамотой, благодарностью, вручения 
денежной премии, вручения ценного подарка администрацией Маляевского сельского 
поселения осуществляется по результатам рассмотрения главой Маляевского 
сельского поселения ходатайства командира народной дружины в порядке, 
установленном настоящим постановлением. 

1.6. Награждение денежной премией, ценным подарком, иное материальное 
стимулирование членов народной дружины осуществляется за счет средств бюджета 
Маляевского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской 
области. 

1.7. Средства на выплату премии, материальное стимулирование 
перечисляются администрацией Маляевского сельского поселения на счет 
физического лица - получателя премии, материального стимулирования, открытого в 
кредитных учреждениях (учреждениях банка). 

consultantplus://offline/ref=FBF3E039D51AA4D70BA6FE8E04530D53B2E28A2FA8395D034D47B2AC0047FAE05EBFC26E0E7973E7511D04JBb0N


 
2. Условия и порядок поощрения и материального стимулирования 
членов народной дружины, участвующих в охране общественного 

порядка на территории Маляевского сельского поселения  

 
2.1. На получение денежной премии или ценного подарка имеют право члены 

народной дружины, участвующие в охране общественного порядка на территории 
Маляевского сельского поселения, которые находятся в составе членов народной 
дружины более 1 года, и которые добились высоких результатов в профилактике 
правонарушений, а также члены народной дружины, отличившиеся при охране 
общественного порядка (оказание содействия при пресечении преступления, 
административного правонарушения, задержании лица, совершившего 
(совершающего) противоправное деяние, предотвращение чрезвычайной ситуации, 
спасение людей, иные действия, направленные на обеспечение общественного 
порядка и безопасности граждан). 

2.2. Награждение членов народной дружины, участвующих в охране 
общественного порядка на территории Маляевского сельского поселения  денежной 
премией, ценным подарком осуществляется на основании правового акта 
администрации Маляевского сельского поселения, носящего индивидуальный 
характер по результатам рассмотрения главой Маляевского сельского поселения  
ходатайства командира народной дружины. 

2.3. Для подготовки правового акта о награждении командир народной дружины  
направляет главе Маляевского сельского поселения ходатайство, содержащее 
сведения, предусмотренные п. 3.1. настоящего постановления.  

 
3.Требования к ходатайству о поощрении и материальном стимулировании 

членов народной дружины 

 
3.1.Ходатайство о поощрении и материальном стимулировании дружинника 

должно содержать: 
- фамилию, имя, отчество; 
- дату рождения; 
- адрес места жительства (регистрации) или места пребывания; 
- место работы; 
- стаж дружинника (сведения о дате принятия гражданина в члены народной 

дружины); 
- краткое описание исполнения народным дружинником своих обязанностей по 

охране общественного порядка и вывод о применении к дружиннику меры поощрения; 
- контактные телефоны гражданина, банковские реквизиты лицевого счета, 

ИНН; 
- дату составления ходатайства. 
3.2. Ходатайство может оформляться ко Дню сотрудника органов внутренних 

дел Российской Федерации, в связи юбилейными датами, в иных случаях, не 
противоречащих действующему законодательству. 
 


